
 

 

DIVISIONE GESTIONE CARRIERE STUDENTI 
 
Titolo V Classe V – Diritto allo studio, assicurazioni, benefici economici, tasse e contributi 
Fascicolo n. ______________________  
 
Oggetto: Bando di concorso per l’erogazione del contributo ministeriale per le spese di locazione abitativa sostenuta dagli studenti fuori sede 
per l’anno 2024, ai sensi dell’art. 1, commi 526 e 527 della legge di bilancio 30 dicembre 2020 n. 178, dell’art. 1, comma 580 della legge 29 
dicembre 2022, n. 197 e del Decreto MUR-MEF 11 settembre 2023. N. 1224 – esercizio finanziario 2024 
 
Allegati: 0 

       Repertorio n. 732/2024 
Prot n. 121870 del 17/07/2024 

 
IL RETTORE 

 

VISTO il D.R. n. 645 del 17 ottobre 2016, con il quale è stato emanato lo Statuto di Ateneo; 
 

VISTO il D.P.C.M. 9 aprile 2001 recante “Disposizioni per l’uniformità di trattamento sul diritto agli studi 
universitari a norma dell’art. 4 della legge 2 dicembre 1991 n. 390” e, in particolare, l’articolo 4, comma 
8 n. 3, che cosi dispone “studente fuori sede, residente in un luogo distante dalla sede del corso 
frequentato e che per tale motivo prende alloggio a titolo oneroso nei pressi di tale sede, utilizzando le 
strutture residenziali pubbliche o altri alloggi di privati o enti per un periodo non inferiore a dieci mesi. 
Qualora lo studente residente in luogo distante dalla sede del corso prenda alloggio nei pressi di tale 
sede a titolo non oneroso è considerato studente pendolare.” 
 

VISTO il D. Lgs. n. 68 del 29 marzo 2012 di revisione della normativa di principio in materia di diritto 
allo studio; 
 

VISTA la L. 30 dicembre 2020, n. 178, in particolare, l’art. 1, commi 526 e 527, che così dispongono: 
comma 526 “Al fine di sostenere gli studenti fuori sede iscritti alle università statali, appartenenti a un 
nucleo familiare con un indice della situazione economica equivalente non superiore a 20.000 euro e 
che non usufruiscono di altri contributi pubblici per l'alloggio nello stato di previsione del Ministero 
dell'università e della ricerca è istituito un fondo con una dotazione di 15 milioni di euro per l'anno 2021, 
finalizzato a corrispondere un contributo per le spese di locazione abitativa sostenute dai medesimi  
studenti fuori sede residenti in luogo diverso rispetto a  quello dove è ubicato l'immobile locato” comma 
527: “Con decreto del Ministro dell'università e della ricerca, di concerto con il Ministro dell'economia 
e delle finanze, da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, 
sono disciplinati le modalità e i criteri di erogazione delle risorse del fondo di cui al comma 526, anche 
al fine di rispettare il tetto massimo di spesa, per il tramite delle università,  prevedendo l'incumulabilità 
con altre forme di sostegno al diritto allo studio riguardanti l'alloggio”. 
 

VISTA la L. 29 dicembre 2022 n. 197 (legge di bilancio 2023), in particolare l’art. 1, comma 580, che 
ha disposto che “Il Fondo di cui all’art. 1, comma 526, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, è 
rifinanziato per 4 milioni di euro per l’anno 2023 e per 6 milioni di euro annui a decorrere dall’anno 
2024”; 
 

VISTO il Decreto MUR-MEF 11 settembre 2023 n. 1224 con il quale sono state definite le modalità di 
erogazione dell’anzidetto contributo; 
 

VISTA la nota MUR prot. n. 12937 del 10 luglio 2024, con la quale il predetto Ministero, ha invitato gli 
Atenei a pubblicare con la massima urgenza, sui rispettivi siti istituzionali, il bando per la partecipazione 
alla procedura in oggetto, nel rispetto della citata normativa, indicando il 27 settembre 2024 come 
termine ultimo entro il quale ciascun Ateneo dovrà comunicare al MUR il numero definitivo e non più 
modificabile degli studenti beneficiari aventi diritto al contributo; 
 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di procedere all’emanazione del bando di concorso per la 
formazione delle graduatorie degli studenti fuori sede beneficiari del contributo per le spese di locazione 



 

 

abitativa entro i limiti della disponibilità delle risorse che i Ministeri promotori assegneranno all’Ateneo, 
nei termini indicati nella citata nota del MUR prot. n. 12937 del 10 luglio 2024; 
 

DECRETA 
ART. 1 Oggetto 
 
In attuazione delle disposizioni della Legge n. 178/2020, articolo 1, commi 526 e 527, l’Università degli 
Studi della Campania Luigi Vanvitelli istituisce un concorso per la selezione degli studenti fuori sede - 
regolarmente iscritti all’a.a. 2023/2024 - idonei a ricevere un contributo per le spese di locazione 
abitativa sostenute nell’anno solare 2024 entro i limiti della disponibilità delle risorse che i Ministeri 
promotori assegneranno all’Ateneo. 
 
Il Fondo di cui all’art. 1, comma 526, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, è rifinanziato per 6 milioni 
di euro per l’anno 2024 (cfr. legge 29 dicembre 2022 n. 197 art. 1 comma 580). 
Il fabbisogno è determinato in rapporto al numero di studenti iscritti alle università statali nell’a.a. 
2023/24 rientranti nella fattispecie indicata dall’art. 1 commi 526 e 527 della citata legge che, previa 
presentazione di apposita domanda di partecipazione al bando, e a seguito di tutti i controlli, le verifiche 
e gli eventuali riesami condotti a cura dell’Ateneo sulle istanze presentate, sono da quest’ultimo 
individuati in via definitiva quali beneficiari del contributo. 
L’ammontare del contributo pro capite spettante a questo Ateneo sarà determinato dal Ministero 
dell’Università e della Ricerca in rapporto al tetto di spesa di cui sopra e al numero complessivo degli 
aventi diritto che saranno selezionati da tutte le Università statali.  
 
Successivamente alla comunicazione del Ministero dell’importo pro capite spettante, nonché al 
trasferimento delle relative somme, l’Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli procederà 
con l’erogazione del contributo agli aventi diritto. 
 
ART. 2 Divieto di cumulo  

 
L’attribuzione del contributo di cui al precedente articolo 1 è incompatibile con qualsiasi altro contributo 
pubblico ricevuto dallo studente per sostenere i costi di alloggio, per l’anno accademico di riferimento 
(a.a. 2023/2024), con ciò intendendosi in generale anche sussidi erogati sotto forma di servizio 
abitativo, non solo sotto forma di contributo economico, tra cui risulta compresa anche la borsa di 
studio da fuori sede, essendo essa composta, ai sensi dell’art. 7, comma 2, del D.Lgs. n. 68/2012, 
anche dai costi relativi all’alloggio. 
.  
ART. 3 Requisiti per la presentazione dell’istanza 

 
Possono presentare le istanze di partecipazione al bando per l’assegnazione del beneficio di cui all’art. 
1 gli studenti fuori sede regolarmente iscritti all’a. a. 2023/2024, in regola con il pagamento di tasse e 
contributi universitari riferiti al medesimo anno, che detengano contemporaneamente i seguenti 
requisiti: 
 

• che siano iscritti all’anno accademico 2023/2024 ad un corso di studi di I° o II° livello presso 
l’Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli in regola con il versamento dell’intera 
contribuzione studentesca annuale dovuta; 
 

• che siano appartenenti a un nucleo familiare con un indice della situazione economica 
equivalente ISEE per prestazioni per il diritto allo studio universitario registrato in banca dati 
ESSE3 per l’a.a. 2023/24 (I.S.E.E.U. 2023 con scadenza al 31 dicembre 2023 o ISEE 2024 
con scadenza 31 dicembre 2024) non superiore a 20.000 euro. In argomento si precisa che 
viene accettato esclusivamente l’ISEE ordinario applicabile a prestazioni per il diritto 
universitario. E’ possibile avvalersi anche dell’ISEE corrente rilasciato sulla base dell’ISEE-
2024 per prestazioni per il diritto allo studio universitario, qualora ricorrano le condizioni 



 

 

previste, sempre entro il limite di € 20.000; 
 

• che siano fuori sede residenti in luogo diverso rispetto a quello dove è ubicato l’immobile locato 
nell’anno solare 2024. Lo studente è considerato fuori sede al verificarsi congiuntamente delle 
tre seguenti condizioni:  
✓ frequenza di un corso di studi di I° o II° livello presso questo Ateneo tenuto ad almeno 30 

(trenta) chilometri di distanza dal proprio Comune di residenza o che, a prescindere dalla 

distanza chilometrica, risieda in una delle isole del Golfo di Napoli (Ischia, Capri, Procida);  

✓ alloggio a titolo oneroso nel Comune sede del corso o in località con esso confinante, da 

dimostrare allegando la documentazione prevista nel successivo art. 4 del presente bando 

✓ permanenza nel posto alloggio di cui al precedente punto per una durata di almeno 6 mesi 

(sei) nell’anno solare 2024.  

 
La distanza chilometrica tra Comuni è calcolata mediante il sito dell’ACI, utilizzando il 
parametro del percorso più breve. 

 
ART. 4 Presentazione domanda di partecipazione al bando: termini, modalità e documentazione 
da allegare 

 
Lo studente universitario che intenda partecipare alla presente selezione è tenuto a registrare la 
domanda di partecipazione al bando, accedendo con le proprie credenziali di accesso ai servizi web 
di Ateneo, entro la data di scadenza del 26 agosto 2024. 
 
Dal menù dei “servizi on - line” presente al seguente link https://esse3.unicampania.it/Home.do 
selezionare l’opzione “Login” e, dopo aver inserito “Nome utente” e “Password” accedere all’area 
riservata.  
Dal “Menù” della suddetta area, selezionare l’opzione “Segreteria” e “Test di ammissione”, cliccare su 
“iscrizione concorsi”, selezionare “Tipo Titolo Non Definito”, scegliere il concorso “CONTRIBUTO 
MINISTERIALE PER SPESE DI LOCAZIONE ABITATIVA 23/24“, quindi registrare la domanda online, 
compilando le informazioni richieste dalla procedura web.  
Durante la procedura di registrazione web della domanda di partecipazione al bando è obbligatorio 
effettuare l’upload dei seguenti allegati, pena esclusione dal concorso: 
 

• Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà contenente tutti i dati necessari ad una corretta 
valutazione dell’istanza, secondo lo schema allegato al presente bando; 

 

• Copia del contratto di locazione regolarmente registrato con indicazione degli estremi della 
registrazione presso l’Agenzia delle Entrate e della relativa ricevuta; 

 
L’Ateneo provvederà, in automatico, a recuperare il dato ISEE presente per l’a.a. 2023/24 nella 
procedura di gestione carriera studenti Esse3, in dotazione agli Uffici di Segreteria Studenti, 
escludendo dal concorso tutti gli studenti per i quali è recuperato un ISEE superiore ad euro 20.000,00 
o in caso di assenza di ISEE. 
 
Sono escluse le domande di partecipazione pervenute con modalità diverse da quelle previste dal 
presente articolo del bando o carenti delle informazioni innanzi richieste. 
Gli studenti sono inoltre tenuti a dare tempestiva comunicazione di qualsiasi modifica dichiarata nella 
domanda che si verifichi successivamente alla data di presentazione. 
 
Art. 5 - Commissione  

 
La Commissione per la valutazione delle istanze, nominata dal Rettore, sarà composta da un 
rappresentante del personale docente e ricercatore (proposto dal Rettore medesimo), da un 

https://esse3.unicampania.it/Home.do


 

 

rappresentante del personale dell’area tecnico amministrativa in servizio presso la Divisione Gestione 
Carriere Studenti (proposto dal Direttore Generale), da un rappresentante del personale dell’area 
tecnico amministrativa, in servizio presso l’Ufficio Anagrafe Studenti Universitari e Contribuzione 
Studentesca (proposto dal Direttore Generale) e da un rappresentante degli studenti (designato dal 
Consiglio degli studenti), e sarà pubblicizzata mediante pubblicazione sul sito web dell’Ateneo. 
 
ART. 6 Elenco degli idonei ed erogazione del contributo 

 
L’Ateneo effettua controlli relativi al possesso effettivo dei requisiti previsti dal presente Bando e alla 
completezza e correttezza delle istanze presentate. 
 
In data 9 settembre 2024, è pubblicato sul sito di Ateneo nella sezione “Opportunità” l’elenco degli 
studenti beneficiari aventi diritto al contributo di cui al presente bando, e di quelli non beneficiari, non 
aventi diritto al contributo di cui al presente bando. 
 
Entro il termine ultimo del 13 settembre 2024, gli studenti non beneficiari potranno presentare 
istanza di riesame compilando e inviando apposito modello allegato al presente bando a mezzo mail 
al seguente indirizzo: uff.anagrafeecontribuzione@unicampania.it,. La mail dovrà contenere il 
seguente oggetto: “Istanza di Riesame contributo spese di locazione Matricola ……; 
 
In data 23 settembre 2024 è pubblicato sul sito di Ateneo nella sezione “Opportunità” l’elenco 
definitivo degli studenti beneficiari, aventi diritto al contributo di cui al presente bando, e di quelli non 
beneficiari, non aventi diritto al contributo di cui al presente bando. 
 
Entro il termine perentorio del 27 settembre 2024, questo Ateneo provvederà a comunicare al MUR 
il numero definitivo e non più modificabile degli studenti beneficiari aventi diritto al contributo. 
Gli studenti che risultano beneficiari possono ricevere il contributo soltanto se hanno inserito sul 
modello di domanda e registrato in procedura ESSE3 i dati relativi ad un IBAN ad essi intestato o 
cointestato. 
 
Sulla scorta dei dati così comunicati, il MUR individuerà con proprio decreto, l’importo del contributo 
complessivamente spettante a ciascun Ateneo e assegnerà ad ogni singolo Ateneo la quota parte delle 
risorse in ragione del numero di studenti aventi diritto comunicati. 
L’Ateneo, sulla base delle risorse assegnate dal MUR, provvederà quindi ad erogare il contributo agli 
studenti beneficiari aventi diritto. 
 
ART.7 Informativa sul trattamento dei dati 

 
Ai sensi degli artt. 13 e 14 del GDPR – Regolamento Generale sulla Protezione dei dati U.E. n. 
679/2016 – i dati personali forniti dai candidati saranno raccolti presso l’Università degli Studi della 
Campania “Luigi Vanvitelli”, per le finalità di gestione della selezione e saranno trattati in forma 
cartacea e attraverso una banca dati automatizzata. Titolare del trattamento è il Rettore di questo 
Ateneo. In ogni momento l’interessato potrà esercitare i suoi diritti nei confronti del titolare del 
trattamento, ai sensi degli artt. da 15 a 22 del citato Regolamento UE 2016/679, tra cui il diritto di 
accesso ai dati, il diritto rettificare, aggiornare, completare o cancellare i dati erronei, incompleti o 
raccolti in termini non conformi alla legge, nonché il diritto di opporsi per motivi legittimi al loro 
trattamento. Tali diritti potranno essere fatti valere, attraverso l’invio al DPO di un’istanza ad oggetto: 
“Diritti privacy” e-mail: rpd@unicampania.it oppure PEC: rpd@pec.unicampania.it . 
Si rimanda per ulteriori e più dettagliate informazioni all’informativa sulla privacy pubblicata sul sito web 
di ateneo al seguente link https://www.unicampania.it/index.php/privacy  
 
 
 
 

https://www.unicampania.it/index.php/studenti/opportunita/borse-di-studio2
mailto:uff.anagrafeecontribuzione@unicampania.it
https://www.unicampania.it/index.php/studenti/opportunita/borse-di-studio2
mailto:rpd@unicampania.it
mailto:rpd@pec.unicampania.it
https://www.unicampania.it/index.php/privacy


 

 

 
ART.8 Responsabile del procedimento 

 
E’ individuato quale Responsabile del Procedimento Amministrativo il Dott. Massimo 

LICCIARDO, Responsabile dell’Ufficio Anagrafe Studenti Universitari e Contribuzione Studentesca - tel. 
081/18760326, e-mail massimo.licciardo@unicampania.it. 

 

Caserta,  

                                                                                                        f.to IL RETTORE 

                                                                                         (Prof. Giovanni Francesco NICOLETTI) 

 
Unità Organizzativa Responsabile del Procedimento 
Divisione Gestione Carriere Studenti 
Ufficio Anagrafe Studenti Universitari e Contribuzione  
Studentesca 
Sede: Via Luciano Armanni 5 Napoli 
Responsabile del Procedimento: Dott. Massimo LICCIARDO 
E-mail: uff.anagrafeecontribuzione@unicampania.it,  
Tel: 08118760329 
 

 

mailto:massimo.licciardo@unicampania.it
mailto:uff.anagrafeecontribuzione@unicampania.it

